
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il D.Lgs n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”;

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di 
Statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione 
n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con le deliberazioni n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e 
n. 1 4/2024 del 11 giugno 2024;

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 
7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 
2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e 
dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale 
n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 
dicembre 2023;

Visto il D.lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Vista la L. n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma 
degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

10 che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente 
in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità 
economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo.”;

Visto il D.L n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020,120, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e s.m.i;

Visto il budget economico triennale 2025-2027, adottato dal Consiglio dell'Istituto con deliberazione n. 
24/2024 in data 19 dicembre 2024 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con DPCM del 
30 gennaio 2025;

Vista la deliberazione DOP/576/2022 del 22.04.2025 con la quale è rinnovato al dott. Michele Camisasca 
l’incarico di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2025;

Vista la deliberazione DOP/455/2025 del 28 febbraio 2025 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Roberta Piagneri, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del 
personale dell’Istat, l’incarico dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP) per un triennio, a decorrere dal 1° marzo 2025;

Vista la deliberazione n. DOP/990/2023 del 26 settembre 2023 con la quale è stato conferito al dott. Andrea 
Malafronte l’incarico di dirigente del servizio Programmazione, Bilancio e Contabilità a decorrere dal 1° 
ottobre 2023;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici;

Considerata la DAC/434/2024 del 24/06/2024 con la quale è stato disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 
50, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. n.  36/2023, mediante Trattativa Diretta n. 4381597 sul MePA, alla 
Società  Bureau Veritas Italia Spa  (C.I.G. B1D1F5AB6D), per il rilascio delle seguenti certificazioni ISO:

- Certificazione norma ISO 45001:2018 – Sistema di Gestione per la Salute e la Sicurezza sul lavoro;
- Certificazione norma UNI ISO 37001 – Sistemi di gestione per la prevenzione della corruzione;
- Certificazione norma ISO 27001:2022 – Information security, cybersecurity and privacy protection – 

Information security management systems;
- Certificazione norma ISO 22301:2019 – Business Continuity;

Considerato che:
1) l’importo complessivo del contratto stipulato, repertorio CNT/118/2024 del 25/07/2024, è pari a € 

113.610,00 (IVA esclusa);

2) nell’importo complessivo di € 138.604,20 (IVA inclusa) era già stata considerata la possibile 
estensione - nell'ambito del quinto d'obbligo - pari € 18.935,00 (IVA esclusa), con prenotazione n. 
1100001388, Fondo IT.03050-1, Pos.Finanziaria C2.1.2.01.16.010.0002 (Serv.Cons.Prest.Prof) - 
Richiesta di acquisto (RDA) n. 2100000717 prot. n. 1443211/24 del 20/05/2024 per l’acquisizione di 
una ulteriore attività certificatoria occorrente a DCIT e in particolare la norma ISO 20000-1/2018;

Dato atto che con nota prot. n. 2716263/25 del 15/12/2025, il DIRM ha richiesto l’attivazione della clausola 
del quinto d’obbligo come prevista nel contratto sopra richiamato per l’acquisizione della certificazione di 



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

conformità alla norma ISO 20000-1:2018 Information Technology - Service Management System 
Requirements, per un importo di € 9.211,00 (IVA inclusa) integrata con nota mail del RUP datata 17/12/2025 
che espone il costo complessiva IVA esclusa di € 7.550,00;

Ritenuto pertanto di procedere con l’attivazione del quinto d’obbligo, previsto originariamente dal contratto 
in essere, per l’acquisizione della certificazione di qualità ISO 20000:1-2018;

 Per quanto già premesso,

DETERMINA

- di approvare la variazione nell'ambito del quinto d'obbligo, ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.lgs. 
36/2023, con l’attivazione della certificazione ISO 20000:1-2018, per un importo complessivo pari a € 
9.211,00 (IVA inclusa), la cui prenotazione era stata a suo tempo assunta al n. 1100001388, posizione 
3 anno 2025, posizione 5 anno 2026, posizione 7 anno 2027 - Fondo IT.03050-1, Pos.Finanziaria 
C2.1.2.01.16.010.0002 (Serv.Cons.Prest.Prof);

- di dare atto che l’ampliamento delle prestazioni previste nel contratto, stipulato il 25 luglio 2024, 
avverrà mediante sottoscrizione di un atto di sottomissione (C.I.G. B1D1F5AB6D);

- di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nell’apposita sezione.                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                   IL DIRETTORE CENTRALE
           Dott.ssa Roberta Piagneri

%firma%-1

 
                                                                                                                          

       

  Per approvazione
IL CENTRO DI RESPONSABILITÀ DIRM

                                                                                     Dott. Massimo Fedeli

                                                     

%firma%-2

                                                                                         


		2025-12-19T09:54:42+0100
	Roberta Piagneri
	 


		2025-12-19T11:20:18+0100
	Massimo Fedeli
	 


		2025-12-19T17:33:56+0100
	Andrea Malafronte




